Os custos estão perfeitamente adequados à política de desenvolvimento agropecuário do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. A produção no Estado de Pernambuco de 183.496 t de manga, com valor 
aproximado de R$ 100.000.000,00(cem milhões) e de 170.325 t de uva, com valor aproximado de R$ 370.000.000,00 (trezentos e 
setenta milhões), gerando cerca de 40.000 empregos diretos e 90.000 indiretos, já é suficiente para justificar os valores aplicados nessa 
ação. 

Tabela 20 - Principais despesas vinculadas à ação 2134 (PI: VIGIFITO1) 
NATUREZA DAS DESPESAS PROVISÃO RECEBIDA LIQUIDADO  APLICADA

[...]

GTA, realizado no dia 27 de junho com a participação de 35 veterinários e mais dois técnicos da ADAGRO, além dos técnicos da 
Superintendência Federal de Agricultura no Estado de Pernambuco. Ainda tivemos o 2º curso realizado no dia 12 de dezembro, com a 
participação de 21 veterinários. Foram descredenciados 108 (cento e oito) médicos veterinários que ainda se encontravam sem o devido 
treinamento para a habilitação e que após o treinamento já foram habilitados 17 (dezessete) médicos veterinários. A pequena quantidade 
na participação nos cursos realizados é explicada pela não necessidade na emissão de GTA para cães e gatos conforme Instrução

[...]

processo de transição, um que apesar de ter participado do 1º curso ainda não enviou a documentação para a sua habilitação e outro 
que não emite GTA e sim, o Certificado de Inspeção Sanitária – CIS.  No exercício de 2008, passaram pela fiscalização do SEDESA 
48.487 (quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e sete) documentos, entre as GTAs e CISs, que foram todos vistoriados e apontadas 
as inconformidades e solicitadas as devidas correções por parte dos emitentes dos referidos documentos. 

Tabela 22 - Principais despesas vinculadas à ação 2139   (PI:VIGIZOO2)

[...]

averiguando documentos, inspecionando produtos vegetais, certificando partidas para exportação, internalizando produtos vegetais 
oriundos da importação, informando passageiros e interessados sobre o trânsito de vegetais e seus produtos, além de proibir e incinerar 
produtos com risco para o país.  

No exercício de 2008 foram gastos R$ 17.862,20 (dezessete mil oitocentos e sessenta e dois reais e vinte centavos) para 
execução desta ação. Os recursos foram utilizados com combustíveis, serviços de terceiros, diárias e passagens aéreas para 
participação dos Fiscais em cursos/reuniões técnicas.  

Tabela 26 - Principais despesas vinculadas à Ação 2180 – Vigilância e Fiscalização do Trânsito Internacional de Vegetais e seus Produtos (FISCPLANTA2)

[...]

Índice de Conformidade dos Insumos Ofertados ao Mercado (Total de amostras dentro do padrão/total de amostras 
fiscalizadas) x 100 

2.3.3.2.5.3. Avaliação dos Resultados   

O indicador de eficiência das fiscalizações realizadas no ano de 2008 foi calculado considerando-se o abatimento de R$ 
49.776,67 (quarenta e nove mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta centavos) utilizados para compra de material permanente 
(01 veículo). Pela análise dos indicadores de desempenho operacional pode-se afirmar que as metas alcançadas nessa ação foram 
bastante satisfatórias. 

2.3.3.2.6. Ação 2909 – Fiscalização de Agrotóxicos e Afins

[...]

Memória de cálculo:Total de amostras dentro do padrão / total de amostras fiscalizadas * 100 = 40/40 * 100 = 100 
Nota: O indicador de eficiência das fiscalizações realizadas no ano de 2008 foi calculado considerando-se o valor total aplicado nas 
fiscalizações de R$ 15.556,86 (quinze mil quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e seis centavos). Dos recursos totais liquidado 
não foi considerado o valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), utilizado para compra de material permanente ( 02 notebooks).  

2.3.3.2.6.3. Avaliação dos Resultados 

Dentro dos objetivos da ação, o principal é garantir a conformidade dos produtos e serviços relacionados com os agrotóxicos 
ofertados no mercado nacional.